Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher

A Rio de Janeiro Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro
y”"b Trabalho e Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
/ Ewpreendedorismo Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades
.An . da Mulher
Tabelas de Grupos de Indicadores
Grupo de Indicadores da Regido Centro-Sul Fluminense
Demografia / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000
Nome do INFO :
indicador Comendador | Engenheiro Miguel Paraibado | Paty do Sé&o Pedro . U
Areal Levy Paulo de Mendes Perei . Sapucaia | TrésRios | Vassouras
Gasparian Frontin ereira Sul Alferes da Aldeia
p
1. Proporcéo de Percentual
Homens na 49,55 50,01 4950 | 48,39 | 4825 | 4849 | 49,69 50,03 | 49,81 | 4836 | 4830
popula(;éo total ’ ’ ' ’ ' ' ’ ’ ’ ' ’
2. Proporcéo de Percentual
mulheres na 50,45 | 49,99 50,50 | 51,61 | 51,75 | 51,51 50,31 | 49,97 50,19 | 51,64 | 51,70
popula(;éo total ’ ’ ' ’ ' ' ’ ’ ’ ' ’
3. Proporcéo de Percentual
mulheres de 19 a
59 anos no total 54,90 55,90 55,93 56,86 54,43 55,42 52,13 55,04 55,16 56,22 54,89
de mulheres
4. Proporgéo de Percentual
mulheres na 51,50 51,83 50,36 54,67 | 51,21 52,41 52,45 51,54 49,99 53,48 52,75
populacéo branca ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
5. Proporcéo de Percentual
mulheres na 4907 | 4837 5061 | 47.93 | 5250 | 4994 | 47,22 | 4783 | 50,72 | 5003 | 50,83
popula‘;éo de il ’ ’ il ) ) il ’ il ’ il
pardos e pretos
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

da Mulher
Educacdo / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000
Nome do INFO .
o Comendador | Engenheiro - . .
indicador Areal Levy Paulo de Mendes M'gl.JeI Paraibado | Paty do Sdo Ped_ro Sapucaia | TrésRios | Vassouras
- h Pereira Sul Alferes da Aldeia
Gasparian Frontin
1. N° médio de Média
anos de estudo
dos homens 4,58 4,37 491 5,51 5,01 4,61 3,51 4,60 4,05 5,10 4,61
2. N°médio de Média
anos de estudo
das mulheres 4,82 4,83 4,98 5,54 5,37 5,18 4,07 4,67 4,51 5,25 5,13
3. N° médio de Média
anos de estudo
dos homens 5,19 5,20 5,23 6,19 5,93 5,31 3,90 4,98 4,61 6,01 5,31
brancos
4. N° médio de Média
anos de estudo
dos homens 3,66 3,70 4,43 4,78 3,84 3,77 3,02 4,18 3,10 4,31 3,88
pardos e pretos
5. N° médio de Média
anos de estudo
das mulheres 5,45 5,60 5,42 5,90 6,11 5,73 4,33 5,07 4,93 6,02 5,68
brancas
6. N° médio de Média
anos de estudo
das mulheres 3,81 4,10 4,42 5,06 4,44 4,49 3,64 4,13 3,93 4,46 4,45
pardas e pretas
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Educacéo / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000

Nome do INFO

indicador Areal

Comendador | Engenheiro
Levy Paulo de Mendes
Gasparian Frontin

Miguel Paraibado | Paty do Sé&o Pedro

Pereira Sul Alferes da Aldeia Sapucaia | Trés Rios

Vassouras

7. N° médio de Média
anos de estudo
dos homens
empregados

6,36

574 6,51 7,67 6,84 5,98 4,76 6,62 5,38 6,74

6,10

8. N° médio de Média
anos de estudo
das mulheres
empregadas

9,10

8,48 9,40 9,73 10,15 9,82 8,17 8,60 9,27 9,17

9,36

9. N° médio de Média
anos de estudo
dos homens que
trabalham por
conta-propria e
empregadores

7,11

5,69 7,09 6,95 6,74 7,10 4,63 5,92 5,52 7,53

6,64

10. N° médio de Média
anos de estudo
das mulheres que
trabalham por
conta-propria e
empregadoras

7,10

7,37 7,15 7,63 9,58 8,22 6,53 6,97 5,92 8,28

8,29
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Pobreza / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000

Nome do INFO

indicador Areal

Comendador | Engenheiro
Levy Paulo de Mendes
Gasparian Frontin

Miguel Paraibado | Paty do Sé&o Pedro

Pereira Sul Alferes da Aldeia Sapucaia

Trés Rios

Vassouras

1. Proporcéo de Percentual
populacéo branca
que tem renda

média domiciliar 42,27
per capita até 1/2
SM no total da

populagéo branca

35,43 49,87 46,63 40,60 41,67 56,48 46,88 53,36

34,82

38,71

2. Proporcdo de Percentual
populagéo parda
que tem renda
média domiciliar
per capita até 1/2
SM na populagédo
total de pardos e
pretos

57,20

64,44 48,73 52,65 58,93 57,46 42,91 51,67 44,82

63,57

60,57

3. Proporcéo de Percentual
mulheres de 19 a
59 anos que tem
renda familiar per
capita até 1/2 SM
na populacéo total
da mesma faixa
etéria

50,60

50,47 50,29 51,25 52,59 52,07 50,68 50,39 50,21

51,72

51,70
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

4. Proporgao de
homens de 19 a
59 anos que tem
renda familiar per
capita até 1/2 SM
na populacéo total
da mesma faixa
etéria

Percentual

49,40

49,53

49,71

48,75

47,41

47,93

49,32

49,61

49,79

48,28

48,30

Renda Familiar Per Capita / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000

Nome do
indicador

INFO

Areal

Comendador
Levy
Gasparian

Engenheiro
Paulo de
Frontin

Mendes

Miguel
Pereira

Paraiba do
Sul

Paty do
Alferes

Sé&o Pedro
da Aldeia

Sapucaia

Trés Rios

Vassouras

1. Média da renda
domiciliar per
capita das
mulheres brancas

Moeda

520,02

393,65

473,00

616,64

859,15

519,94

402,05

489,18

457,10

594,65

615,66

2. Média da renda
domiciliar per
capita das
mulheres pardas e
pretas

Moeda

218,93

234,00

274,72

319,69

325,36

293,00

229,34

311,24

356,45

265,88

257,66

3. Média da renda
domiciliar per
capita dos
homens brancos

Moeda

520,14

412,56

457,45

664,12

822,69

570,37

403,09

506,18

472,37

555,34

663,72

4. Média da renda
domiciliar per
capita dos
homens pardos e
pretos

Moeda

225,52

238,04

271,89

317,36

308,83

260,91

250,22

316,64

271,69

271,29

257,08
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
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A Rio de Janeiro Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro
y”"b Trabalho e Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
/ Ewpreendedorismo Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades
.An . da Mulher
5. Média da renda Moeda
domiciliar per
capita das 446,27 354,07 399,53 508,59 599,42 466,85 369,97 457,95 424,97 445,95 474,36
mulheres de 19 a
59 anos
6. Média da renda Moeda
domiciliar per
capita dos 464,78 325,74 397,65 517,43 603,28 495,12 356,43 468,26 380,73 453,09 481,68
homens de 19 a
59 anos
Renda Familiar Per Capita / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000
Nome do INFO .
indicador A Comendador | Engenheiro Miguel Paraibado | Paty do Sé&o Pedro . U
real Levy Paulo de Mendes Pereira sul Alferes da Aldeia Sapucaia | TrésRios | Vassouras
Gasparian Frontin
7. Média da renda Moeda
domiciliar per
f;;"ﬁl';f}rde‘fsem 746,14 | 751,01 576,52 | 906,20 | 1.459,67 | 686,62 | 56577 | 696,69 | 720,78 | 934,63 | 817,78
instrucdo (0 ano
estudo)
8. Média da renda Moeda
domiciliar per
capita das
mulheres que 834,72 525,62 663,39 719,01 972,24 758,79 481,33 565,32 614,80 792,94 814,11
trabalham por
conta-propria e
empregadoras
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@ Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Rio de Janeiro Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Trabalho e Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Empreendedorismo Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

.L.. . da Mulkier

9. Média da renda Moeda
domiciliar per
capita dos

homens que 746,14 751,01 576,52 906,20 | 1.459,67 | 686,62 565,77 696,69 720,78 934,63 817,78
trabalham por
conta-propria

empregadores
Trabalho e Renda / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000
Nome do INFO .
L Comendador | Engenheiro . . 5
indicador Areal Levy Paulo de Mendes M'ggel Paraibado | Paty do Sdo Ped.m Sapucaia | TrésRios | Vassouras
- . Pereira Sul Alferes da Aldeia
Gasparian Frontin

1. Proporcao de Percentual

mulheres
ocupadas na 13,21 12,37 12,71 13,46 14,27 12,85 10,88 12,22 10,93 13,40 13,71

populacao total

2. Proporcéo de Percentual

homens ocupados
na populacio total 25,66 23,52 24,37 22,43 24,07 23,47 25,01 23,13 23,50 22,27 22,93

3. Proporcéo de Percentual
mulheres que
trabalham por
conta-prépria e 20,65 17,94 17,41 11,84 20,44 15,54 16,41 18,48 21,46 22,12 14,95
empregadoras no
total de mulheres
ocupadas
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

4. Proporgao de
mulheres que
trabalham por
conta-propria e
empregadoras no
total de conta-
prépria e
empregadores

Percentual

27,34

33,12 26,57 23,00 28,31 23,86 20,11 25,49 22,45

37,56

27,78

5. Média da renda
da ocupacéo
principal das
mulheres brancas

Moeda

644,05

560,86 557,07 624,44 | 953,74 561,11 422,57 584,69 657,89

678,78

780,53

6. Média da renda
da ocupacéo
principal das
mulheres pardas e
pretos

Moeda

468,25

322,88 361,62 386,45 | 477,47 334,48 345,08 412,90 346,86

374,26

357,02

Trabalho e Renda / Regido Centro-Sul Fluminense — Ano 2000

Nome do
indicador

INFO

Areal

Comendador
Levy
Gasparian

Engenheiro
Paulo de
Frontin

Miguel Paraiba do
Pereira Sul

Paty do
Alferes

Sé&o Pedro

Mendes da Aldeia

Sapucaia

Trés Rios

Vassouras

7. Mediana da
renda da
ocupagédo
principal das
mulheres de 19 a
59 anos

Moeda

389,01

289,34 310,24 369,72 | 353,64 290,95 321,49 347,21 321,49

321,49

323,10
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@ Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Rio de Janeiro Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Trabalho e Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Empreendedorismo Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

.A.. . da Mulkier

8. Mediana da Moeda
renda da
gfi‘:]‘i?ggfdas 204,17 | 266,84 242,73 | 642,99 | 289,34 | 321,49 | 242,73 | 242,73 | 242,73 | 242,73 | 242,73
mulheres de 60
anos e mais

9. Mediana da Moeda
renda da
ocupagéo
principal das
mulheres que
trabalham por
conta-propria e
empregadoras

482,24 242,73 417,94 485,46 | 642,99 401,87 242,73 321,49 281,31 321,49 321,49

10. Mediana da Moeda
renda da

ocupagédo
principal dos

homens que 723,36 482,24 562,61 723,36 683,17 562,61 642,99 642,99 482,24 803,73 726,58
trabalham por

conta-propria e
empregadores
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