

Tabelas de Grupos de Indicadores
Grupo de Indicadores da Região Centro-Sul Fluminense

Demografia / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000												
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paraíba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras
1. Proporção de Homens na população total	Percentual	49,55	50,01	49,50	48,39	48,25	48,49	49,69	50,03	49,81	48,36	48,30
2. Proporção de mulheres na população total	Percentual	50,45	49,99	50,50	51,61	51,75	51,51	50,31	49,97	50,19	51,64	51,70
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos no total de mulheres	Percentual	54,90	55,90	55,93	56,86	54,43	55,42	52,13	55,04	55,16	56,22	54,89
4. Proporção de mulheres na população branca	Percentual	51,50	51,83	50,36	54,67	51,21	52,41	52,45	51,54	49,99	53,48	52,75
5. Proporção de mulheres na população de pardos e pretos	Percentual	49,07	48,37	50,61	47,93	52,50	49,94	47,22	47,83	50,72	50,03	50,83

Educação / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000												
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paraíba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras
1. Nº médio de anos de estudo dos homens	Média	4,58	4,37	4,91	5,51	5,01	4,61	3,51	4,60	4,05	5,10	4,61
2. Nº médio de anos de estudo das mulheres	Média	4,82	4,83	4,98	5,54	5,37	5,18	4,07	4,67	4,51	5,25	5,13
3. Nº médio de anos de estudo dos homens brancos	Média	5,19	5,20	5,23	6,19	5,93	5,31	3,90	4,98	4,61	6,01	5,31
4. Nº médio de anos de estudo dos homens pardos e pretos	Média	3,66	3,70	4,43	4,78	3,84	3,77	3,02	4,18	3,10	4,31	3,88
5. Nº médio de anos de estudo das mulheres brancas	Média	5,45	5,60	5,42	5,90	6,11	5,73	4,33	5,07	4,93	6,02	5,68
6. Nº médio de anos de estudo das mulheres pardas e pretas	Média	3,81	4,10	4,42	5,06	4,44	4,49	3,64	4,13	3,93	4,46	4,45

Educação / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000												
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paraíba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras
7. N° médio de anos de estudo dos homens empregados	Média	6,36	5,74	6,51	7,67	6,84	5,98	4,76	6,62	5,38	6,74	6,10
8. N° médio de anos de estudo das mulheres empregadas	Média	9,10	8,48	9,40	9,73	10,15	9,82	8,17	8,60	9,27	9,17	9,36
9. N° médio de anos de estudo dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Média	7,11	5,69	7,09	6,95	6,74	7,10	4,63	5,92	5,52	7,53	6,64
10. N° médio de anos de estudo das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Média	7,10	7,37	7,15	7,63	9,58	8,22	6,53	6,97	5,92	8,28	8,29

Pobreza / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000													
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paraíba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras	
1. Proporção de população branca que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM no total da população branca	Percentual	42,27	35,43	49,87	46,63	40,60	41,67	56,48	46,88	53,36	34,82	38,71	
2. Proporção de população parda que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM na população total de pardos e pretos	Percentual	57,20	64,44	48,73	52,65	58,93	57,46	42,91	51,67	44,82	63,57	60,57	
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita até 1/2 SM na população total da mesma faixa etária	Percentual	50,60	50,47	50,29	51,25	52,59	52,07	50,68	50,39	50,21	51,72	51,70	

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades

4. Proporção de homens de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita até 1/2 SM na população total da mesma faixa etária	Percentual	49,40	49,53	49,71	48,75	47,41	47,93	49,32	49,61	49,79	48,28	48,30
--	------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Renda Familiar Per Capita / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000													
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paraíba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras	
1. Média da renda domiciliar per capita das mulheres brancas	Moeda	520,02	393,65	473,00	616,64	859,15	519,94	402,05	489,18	457,10	594,65	615,66	
2. Média da renda domiciliar per capita das mulheres pardas e pretas	Moeda	218,93	234,00	274,72	319,69	325,36	293,00	229,34	311,24	356,45	265,88	257,66	
3. Média da renda domiciliar per capita dos homens brancos	Moeda	520,14	412,56	457,45	664,12	822,69	570,37	403,09	506,18	472,37	555,34	663,72	
4. Média da renda domiciliar per capita dos homens pardos e pretos	Moeda	225,52	238,04	271,89	317,36	308,83	260,91	250,22	316,64	271,69	271,29	257,08	



Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades

5. Média da renda domiciliar per capita das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	446,27	354,07	399,53	508,59	599,42	466,85	369,97	457,95	424,97	445,95	474,36
6. Média da renda domiciliar per capita dos homens de 19 a 59 anos	Moeda	464,78	325,74	397,65	517,43	603,28	495,12	356,43	468,26	380,73	453,09	481,68

Renda Familiar Per Capita / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000												
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paraíba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras
7. Média da renda domiciliar per capita das mulheres sem instrução (0 ano estudo)	Moeda	746,14	751,01	576,52	906,20	1.459,67	686,62	565,77	696,69	720,78	934,63	817,78
8. Média da renda domiciliar per capita das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Moeda	834,72	525,62	663,39	719,01	972,24	758,79	481,33	565,32	614,80	792,94	814,11





Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades

9. Média da renda domiciliar per capita dos homens que trabalham por conta-própria empregadores	Moeda	746,14	751,01	576,52	906,20	1.459,67	686,62	565,77	696,69	720,78	934,63	817,78
---	-------	--------	--------	--------	--------	----------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

Trabalho e Renda / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000												
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paráiba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras
1. Proporção de mulheres ocupadas na população total	Percentual	13,21	12,37	12,71	13,46	14,27	12,85	10,88	12,22	10,93	13,40	13,71
2. Proporção de homens ocupados na população total	Percentual	25,66	23,52	24,37	22,43	24,07	23,47	25,01	23,13	23,50	22,27	22,93
3. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de mulheres ocupadas	Percentual	20,65	17,94	17,41	11,84	20,44	15,54	16,41	18,48	21,46	22,12	14,95





Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades

4. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de conta-própria e empregadores	Percentual	27,34	33,12	26,57	23,00	28,31	23,86	20,11	25,49	22,45	37,56	27,78
5. Média da renda da ocupação principal das mulheres brancas	Moeda	644,05	560,86	557,07	624,44	953,74	561,11	422,57	584,69	657,89	678,78	780,53
6. Média da renda da ocupação principal das mulheres pardas e pretos	Moeda	468,25	322,88	361,62	386,45	477,47	334,48	345,08	412,90	346,86	374,26	357,02

Trabalho e Renda / Região Centro-Sul Fluminense – Ano 2000													
Nome do indicador	INFO	Areal	Comendador Levy Gasparian	Engenheiro Paulo de Frontin	Mendes	Miguel Pereira	Paraíba do Sul	Paty do Alferes	São Pedro da Aldeia	Sapucaia	Três Rios	Vassouras	
7. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	389,01	289,34	310,24	369,72	353,64	290,95	321,49	347,21	321,49	321,49	323,10	





Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades

8. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 60 anos e mais	Moeda	294,17	266,84	242,73	642,99	289,34	321,49	242,73	242,73	242,73	242,73	242,73
9. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Moeda	482,24	242,73	417,94	485,46	642,99	401,87	242,73	321,49	281,31	321,49	321,49
10. Mediana da renda da ocupação principal dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Moeda	723,36	482,24	562,61	723,36	683,17	562,61	642,99	642,99	482,24	803,73	726,58

